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Resultando que, en el momento de propooer la concesión de
beneficios España ha """""ido a las Comunidades Económicas
Europeas, de acuerdo coo el Tratado de Adhesión de fecha 12 de
junio de 1985, coo virtualidad de sus efectos con fecha 1 de enero
de 1986, cuyo tratado modifica en esencia: el ~en de concesión
de beneficios fiscales solicitados' y que por Olra parle la Ley
30/1985;de 2 de BJOsto, ha deropdo a panar de la mlSDta fecha de
1 de enero de 1986, el Impuesto General sobre el Tráfico de las
Empresaa y el Impuesto de Compensación de Gravámenes;

Vistos la Ley 27/1984, de 26 de julio; la Ley 30/1985, de 2 de
8&osto, sobre el Impuesto sobre el Valor Añadido; la l.eY. 50/1985,
de 23 de diciembre; Real Decreto 531/1985,de 17 de abril, y demás
disposiciones resJamentarias;

Considerando que, la disposicióo lraositoria'lerCera de la Ley
50/1985, de 23 de diciembre autoriza al Gobierno para adaptar a
dicha Ley eo UD plazo de seis m..... el ~en de las zonas de
urgente reinduslrialjzación previstas eo la Ley 27/1984, de 26 de
julio. sobre reconversión y reindustrialización, manteniendo, en
todo caso, los beneficios contenidos eo la citada disposición
durante el plazo establecido en el aniculo 29 de la misma;

Coosiderando que, de acuerdo con la doctrina y' práctica
administrativas, la resolución de los expedientes debe someterse a
la tramitación que estuviese v;,ente en la fecha de su iniciación, sin
que ello sea inconveniente pan aplicar, en cuanto a los beneficios'
fiscales, la lepslación en vi¡ot en el momento de su concesión que
ha de surtir efectos sobre becbosimponibles futuros,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de
Tributos, de conformidad con lo establecido en los articulos 26, 27,
28, 33 y 34 de la Ley 27/ 1984

1
de 26 de julio y eo virtud de lo

establecido eJlel articulo 5.· de Real Deaeto 531/1985, de 17 de
abril; Ley 5011985, de 23 de diciembre; Ley 3011985, de 2 de
O!4osto, y demás disposiciones resJamentarias, ha tenido a bien
dlsponer: .. , _ .

Primero.-Coo arresIo a las disposiciones resJamenlarias de cada
tributo, a las específicas del~en que deriva de la Ley 27/1984,
de 26 de julio, y al procedimIento indicado en la misma y en el Real
Decreto 5H/1985, de 17 de abril, que crea la zona de urgente
reinduslrializa<ióo del Nervión, se otolJ8ll aJas Empresas que al
final se relacionan los si¡uientes beneficios fiscales:. .

. A) Bonificación de haSta el 99 por 100 de cualquier arbitrio o
lasa de las Corpol'8C1Oll:es Loca1es, que ","ven el establecimiento de
las acuVldados IDduslriales, ClWldo aSl se acuerde por la Entidad
Loca1 afectada, sin q!'" el Estado etté s\lieto al cumplimiento de lo
establ~do en el aniculo 721 de la Ley de Ré¡imen Loca1, texto
refundido aprobado por Decreto de 24 de junio de 1955.

. B) l,as. E",:,presaa que oé. !JIatalen en la zóna de urgente
reIDd~lrializa<ión, podrú .solia.tar, en eua1quier momento y sin
pelJl1tcio de ~ores rec:tillcaaones, la aprobación de los planes
de amortizactón a que se refieren los articulos 19, seaundo d) de la
Ley 44/197~ y 131) 2, de la Ley 61/1978, adaptadOS, IaDto a las
arcunstana~ que concurran en los elementos objeto del plan
como a las arcunslaDcias especificas de su utilizacióo en dicha
zona. .

C) Los beneficios fiscaIeI anteriormente relacionados, se con­
oeden por UD periodo de cinco añOS, a panir de la publicacióD de
esta Orden en el «Ilolelln 0IIcial del Estado», sin petjuicio de su
modificación o supresión por aplicación, en su caso, del articulo
93.2 del Tratado Constituuvo de la Comunidad Económica Euro-·
pea, al que se encueotra adherido el Reino de España por el
Tratado de 12 de junio de 1985. .

Selundo.-Si el establecimiento de la actividad' industrial a que
se refiere el apenado A) fuera anterior a la publicación de la
presente Orden, el plazo de vipncia de los beneficios se contará
desde la fecha de comienzo de las inslalaciooes.

Tercero.-Serán incompatibles los beneficios correspoodientes a
. la zona de urgente reindustrialización, con lo ·que pudieran conce­
derse a. las Empresaa que se hayan acOlido a los beoeficios
estableados en un Real Decreto de Reconversión Industrial, asi
como con los que pudieran apIicane por la realización de inversio­
nes en una zOna O' pollaono de preferenteJocaIización induslria1, o
eo una sran área de expansión ÍJIliústrial. .

Cuarlo.-E1 falseamiento, la inexactitud o la omisión en los
datos suministrados por la Emwesa respecto a jos informes anuales
o en relación coo las comproblll:iones a que se refiere el articulo 33
de la Ley 27/1984, de 26 de julio, podrá dar lupr a la privación
tola\ o parcia\ de los beneficios concedidos con car¡o a los fondos
públicos, con obiipción de reinte¡rar las subvenciones, indemniza­
Clones y cuotas de los impuestos no satisfechos, uf como los
correspondieotes intereses de demora.
. EllDcumpli'miento de las obliaaciones a que se haya com prome­

tIdo las Empresas en los planes y proaramas de reindustrialización.
dará lusar a la pérdida tola\ o parcial de los beneficios obtenidos,

con la oblipción de reinte¡ro, a que se refiere el párrafo preoedeDte,
ya una multa dellaDto a1triplo de la ClWllIa de dichos beneficios,·
en fuocióo de la gravedad del incumplimiento, y sus petjuicios 'de
l. aplicación, cuando prooecIa, de los preceptos sollrt delito fiscal.

La Administración podrá ejercitar la acción de responsabilidad
contra los administradores de la Empresa por los daños ocasiona-
dos al Estado. .... .

Quinto.~Contra la presente~n .Jlodr' interponerse recurso
de respoSlc.óo, de acuerdo con lo preVISto en el arUculo 126 de la
Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de
Economia y Hacienda en el plazo de UD me.. contado a partir del
dis slau.ente al de su publicación.

Sexto.-Relación de Empresas:
«RoDtealde, S. A.» (Expediente NV/S).-Número de identifica­

ción fiscal: A-42.090.823.-ln&lalaci6D en Baraca1do (Vizcaya) de
una industria de producción de ácido sulfúrico.

«Traqueoor, S. A.» (Expediente NV/5).-Número de identifica­
ción fiscal: A-48.I 75.699).-lnstalación en Sondika (Vizcaya) de una
mdustria de fabricación de utilll\ie y troquelerla, Dtatricería y piezas
en ¡enera1. . '"

«Ka..ler Ibéricas, S. A.» (Expediente NV/14).-Número de
identificaciól). fiscal: A-48.166.148.-lnslalación en Eraadio (Viz­
caya) de una industria de fabricacióo de turbinas· hidniulicas.

«Mafriesa Bilbao, S. A.» (Expedieote NV/15).-Número de
identificación fiscal: A-48.1 78.040.-Inslalaci6n en OaIdácano (Viz­
caya) de una industria de despiece y comercialización de carne.

«Salchicherías BUbainas, S. A.» (ExpedieBte NV/16).-Número
de identificación fiscal: A-48.178.610.-lnslalación en Getxo (Viz­
caya) de una industria de fabricación de productos cárnicos.

«Curvados Urbasa, S. A.» (Expediente NV119).-lnslalación en
Basauri (Vizcaya) de una industna de fabricación.de pieceria de
madera.

«Utillajes Galindo, S. A.» (Expediente NV120).-Número de
identificación fiscal: A-48.173.256.-lnslalación en Basauri (Viz­
caya) de una industria de construcción de útiles para el ramo de la
troquelena.
. Soldaduras Automáticas, S,. A.» tExpediente. NV121 ):­
(SOLDAMAT1C).-lnslalac.ón eo Basun (VIZcaya) de una IDdustna
de recargue de piezas de la industria siderometalúrgica. .

1.0 que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos..
Dios Juarde a V. E. muchos años.
Madrid, 7 de Dtayo de 1986.-P. D. (Orden de 31 de julio de

Lo que comunico I V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios Juarde a V. E. muchoa años.
Madrid, 7 de mayo de 1986.-P. D.(Orden de 31 de julio de

1985~ el Director ..neral de Tribulos, Francisco Javier Eiroa
Vil1amovo.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

15097 ORDEN de 7de mayo de 1986 por la fJU2 se deniegan
a la·Empresa «Centro L4t:teo Balcel/s. S«iedad
Anónima» (expediente 28), los beneficios fIScales de la
Ley 152/1963. de 2 de dICiembre. sobre industrias de
interh preferente. .

Excmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de A¡ricultW'8, Pesca'
y Alimentación de 5 de diciembre de 19.85,.por.1a que.se decJa.ra
comprendida en zona de preferente locaIiza<:.ÓIl IDduslria1 .....na,
al amparo de lo dispuesto en la Ordeo de ese Departamento de 5
de ~ciembre. de 1985, a la Empresa «<:enll'!' Lá~ Balcells,
Soc.edad AnoDlma» (expediente 28~ para la IDslalac.óo de tres
IaDques de refriseración de leche en ori¡eo en Siuraoa (Gerona),
Aviá (Barcelona) y Bell-Uoc (Urida);

Resultaodo que, el expediente que se, tramita a efectos de
concesión de beneficios fiscales se ha solicitado en sel!!iernbre de
1985, fecha en la '1ue dicbos beneficios se reafan por la Ley
152/1963, de 2 de dic.embre, y Decreto 239211972, de 18 de~o;

Resultando que, en el momento, de proponer la concesión de
beneficios España ha """""ido a bis Comunidades Económicas
Europeas, de acuerdo con el Tratado de Adhesión de fecha 12 de
junio de 1985, con virtualidad de sus efectos con fecha 1 de enero
de 1986, cuyo tratado modifica en esencia el ~men de conoesiólt
de beneficios fiscales solicitad~o que por otra parte la .Ley
30/1985, de 2 de lIosto, ha de a partir de la DlÍSDta fecha 1
de enero de 1986, el Impuesto General sobre el Tráfico de las
Empresas y el Impuesto de Gravámenes Inteliores; .

Vistos la Ley 1S(/:1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de
inrem preferente, e Decreto 2392/1972, de 18 de ...,sto, la Ley
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50/1985, de 23 de diciembre, Real Decreto 2586/1985, de 18 de
diciembre, y demts disposicio_ realameDlarias;

Considerando que, la leY 152/1963..de 2 de diciembre, bonifica
el Impuesto sobre el Trálico de la =presas sobre bienes de
imponación y no sobre venial interiores, y que ¡K,r otro lado la Ley
30/1985, de 2 de "05to, ha deropdo, • partir de 1 de enero de
1986, el Impuesto General sobre el Tráfico de las Empresas y el
==e Gniv~enesInterio~, como se recoge en el segundo

Este Ministerio; a propuesta de la Dirección Ge~ra! de
TriInItoo, a acordado denegar la bonificación del 95 por 100 sobre
el Tmticode las Empresas, solicitado por la Empresa ..centro
Lácteo Balcells, Sociedad Anónilllll» (expediente 28). .

. Contra la presente ~n.podrá interponerse recurso de reposi­
ción ~ &Cuerdo co,! I!>~o en el &r!ic:ulo 126 de la leY de
fmc:«'d,m'ento AdministrabvO, ante el Ministerio de Economía y
HaCIenda en el plazo de UD mes contado a partir del día sisuierite
al de su publicación.

.' Lo.que comunico a V; E. para su conocimiento y efectos.
Dios~e a V. E. muchos años. ,
Madrid, 7 de mayo de 1986.-P. D. (Orden de 31 de julio de

1985), el Director cenera! de Tributos, FranciSCo Javier Eiroa
Villamovo. .

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

15098 ORDEN de 9 th mayo de 1986 por la gue se concetkn
a las Empmas que se citan los benejicios flSCllles de
la úy 271.1984 (Je 26.th julio. .

Excmo. Sr.: VISta la Orden del Ministerio de Industria y Enelllia
de.ll de abril de 1986 por la que quedan aceptadas las solicitudes
de inclusión en la lona de WBODte reindustrialización del Nervión,
de las Empresas que al finliI se relacionan al amparo del Real
Decreto 531/1985, de 17 de abril, y de conformidad con el Acuerdo
del Consejo de Ministros de fécha 21 de mlllZO de 1986;

Resultando que. I!" expedientes que se tramitan a efecto< de
concesión de benencios fi$caIes se han iniciado antes del 31 de
diciembre de 1985, en la que dichos beneficios se~ por la.Ley
27/1984, de 26 de julio, y Real Decreto 531/1985, de 17 de abril,
que declaran al Nervión como zona de wsente reindustrialización'

Resultando que, ea el Plomento de proponér la concesión ~
beneficios España ha acw'ido a las Comunidades Económicas
Europeas, de acuerdo con el Tratado de Adhesión de fecha 12 de
junio de 1985, con 'virtualidad de sus eféctos con fecha I de enero
de 1986, cuyo Tratado modifica en esencia ellésimen de concesión
de beneficios fiscales solicitados, y que por otra parte la leY
30/1985, de 2 de .,osto, ha deropdo, a partir de la misma fecha
de l de enero de 1986, el Iml'uestO General sobre el Tmtico de Jas
Empresas y el Impuesto de Compensación de Gravámenes;

Vistos la leY 27f1984, de 26 de julio, la Ley 30/1985, de 2 de
.,osto, sobre 01 impueSto sobre el Valor Aiíadido, la Ley 50/1985,
de 23 de diciembre, Real Decreto 531/1985, de 17 de abril y demás
díaposiciones reatameatarias; ,

Considerando que, la disposición_sitoria tercera de la Ley
5011985, de 23 de diciembre, autoriza al Gobierno para adaptar a
dicha Ley en Utl plazo de seis ¡neses, el lésimen de las zonas de
ursente teindustrialización, previstas en la Ley 27/1984, de 26 de
julio, sobre f'eCOnveni6n y reindustrializaci6n manteniendo en
todo caso los beneficios contenidos en la citada disposición durante
el plazo establecido ea el articulo 29 de la misma;

Considerando que, de acuerdo con la doctrina y práctica
administrativas, la Resolución de 101 expedientes debe someteise a
la tramitación que estuviese vi¡ente en la fecha de su iniciación, sin
que ello lea inconveniente PIJ'8 aplicar, en cuanto a los beneficios
fiscales, la lq¡isIaciónea visor en el momento de su concesión que
ha de surtir eCec:tos sobre hechos imponibles futuros,

Este Ministerio, • propuesta de la DireociónGeneral de
Tributos, de conformidad con lo establecido en los artIculos 26, 27,
28, 33 Y 34 de la Ley 27/198<4, de 26 de julio, y en virtud de lo
establecido en el articulo 5.· del Real Dec:i'eto 531/1985, de 17 de
abril, Ley '50/1985, de 23 de diciembre, Ley 30/1985; de 2 de
f.';'':;J.~ dis¡lOSiciones ~entarias, ha. tenido a bien

Primero.-Con arrecio a las disposiciones realamentaria. de cada
tn'buto, a las especific&s del rq¡men que deriva de la Ley 27/1984
de 26 de julio, y al procedimiento indicado en la misma y en el ReaÍ
Decreto 53111985•.dé 17 de abril, que crea la zona de wsente

reindustrialización clél Nervión, se otorpn a las Empresas que al
final se telacionan los siguientes beneficios fiscales:

A) .Bonificació,! de hasta el 99 por 100 de cualquier arbitrio o
tasa de. !al Cot1'!>raao'!es Locales, que sraven el establecimiento de
las aetlVidades ~dustriales, cuando &si se acuerde por la Entidad
local afectada, SID que el Estado esté sujeto al cumplimiento de lo
establecido en el articulo 721 <le la Ley de Rqimen Local texto
refundido aprobado por Decreto de 24 de junio de 1955. '

. B) Las. E~presas que se. !nstaIen en la. zona de wsente
.reiI!d!-,u~trializaci6nt podrán .soliCJ.f.!r. en cualqUier momento y sin
peIJWC10 de posterIOres reetifi""""",es, la aprobación de los planes
de amortización I que se refieren los articulas 19, segundo d) de la
Ley 44/1978 Y 131) 2, de la Ley 61/1978, adaptados, tanto a las
.circunstancias que conCU\Tlltl en los elementos objeto del IIlan
como a las circunstancias especificas de su utilización en dicha
zona .

C) Los beneficios fiscales anteriormente relacionados, se con·
.ceden por UD periodo de cinco aAos a partir de la publicación .de
esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», sin peJjuicio de su
modificación o suptesióo por aplicación, en su caso, del articulo
93.2 del Tratado Con~titulivo de la Comunidad EconótDica Euro­
pea, al que se encnentra adherido el Reino de España por el
Tratado de 12 de junio de 1985. .

Sesundo.-Si el establecimietlto de la actividad industrial a que
se refiere el apartado A) fuera anterior a la publicación de la
presente Orden, el plazo de ~cia de los beneficios se contará
desde la fecha de comienzo de.1as instalaciones.

Teroero.-Serán incompatibles los beneficios correspondientes a
la zona de ursente reíndustrialización, con lo que pndieran conce­
derse a. lu Empresas que se hayan acosido a los beneficios

'fltablectdos en un Real Dec:reto de reconversión industrial, uf
como los que pudieran aplicarse por la realización de inversiones
en una zona O polí¡ono de preferente loc.alizaci6n industrial, o en
una sran área de expansión industrial. .

Cuarto.-E1 fi¡Jseamieitto, la inexactitud o la omisión en los
datos suministrados por la Empresa reopec:to a los informes anuales
o en relacióD con las comprobaciones a que ¡,., refiere el articulo 33
de la Ley 27/1984, de -26 de julio,pocbá dar lusar a la privición
total o pareial de los beneficios cotlOOdidos con c:arso a los fondos
públicos, con ob!ipción de reintesrarTu subvenciones, indemniza·
ciones y cuotas de los impuestos no satiifechos, así como los
corresl"'ndieates intereses de demora.

El Itlcumplimiento de las ob1ipciones a que se ha)'&!' compro­
metido !al Empresas en los Jl!anes YJlfOIr&IIIU de reltldustrializa­
ción, dará lusar a la p6tdida total o.pareial de los beneficios
obtenidos, con la obJisación de reintesro, a que se teliere el párrafo
precedente, ya una multa del tantp al \ripio de la cuantía de dichos
beneficios, en función de la sravedad del incumplimiento y sus
~uicios de la aplicación, cuando proceda, de los preceptos sobre
delito fiscal.

La Adminls~n pocbá ejercitar la acción de responsabilidad
contra los administradores de la Empresa por los daños ocasiona-
~&&tad~ . "

Quinto.-Contra la presente Orden podrá interponerse recurso
de reposición, de acuerdo con lo previsto en. el articulo 126 de la
Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de
Economla y Hacienda en el plazo de UD mes Contado a partir del
dla sicuiente al de su publicaciótl.

Sexto.-Relación de Empresas:
«Roberto Zubiri, Sociedad Anónilllll» (expediente NV/17).­

Número de identificación fiscal: A-48.078.323. Ampliación en
zamudio (Vizcaya)'de una industria de artes lIfáficas.

«Industria E1ec:trónica de Comunicaciones, Sociedad Anónim""
(expediente NV/22).-N. L.F.: A-48.154.371. Ampliación en Zamu·
dio (Vizcaya) de una industria de fabricación de aparatos radiomó­
viles.

- «Liquid Carboni6 de &paña, Sociedad Anónilllll» (expediente
NV/26).-N. l. F.: A-28.143.105. Instalación en Abanto y Ci&vana
(Vizcaya) de una industria de fabricación de anhIdrido carbónico y
derivados. _ .

«Ibérica de Equipos Sociedad Anónim"" (expediente
NV/27).-N. L F.: A-48.180.707, InstaJación en Loiu (Vizcaya) de
una industria.de inseniCria y coJ!l\l1WCión de instalaciones de
manutención y cisternas. ., . .

«Datanor Industrial, Sociedad- Anónim"" (expediente
NV/28).-N. l. F.: A-48. 170.732. Instalación en zamudio (Vizcaya)
de una ind~tria de fabricación de.ordenadores.

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios~ a,Y. E- muchos añOs.
Madrid, 9 de mayo de 1986.-P. D. (Orden de 31 de julio de

1985), el Director cenera! de Tributos, Francisco Javier Eiros
Villamovo.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Haeíenda.


